Sodisfeci à parte dell' instanza con lungo discorso, commemorando Juli 30  
la spedizione della coadiutoria con le sue cause, come monsignor arcivescovo l'havesse proposta innanzi l'arrivo mio, la commotione degl' animi seguita et quanto havessi operato per mitigare prima gl'esacerbati  
5 da tutte le parti, et poi disporli destramente à quello, à che si mirava per la conservatione et beneficio di questa chiesa. Soggiunsi i particolari ispressi nel ragionamento mio al capitolo con le cagioni di tutti i motivi, et quanto havevano i capitolari risposto, delle varie et poco tra se concordi voglie dei quali (oltra la libera elettione, in che con-  
10 vengono) erano essi homai tanto informati, che soverchio stimavo l'istendermi. Et perchè davano segno di non penetrare i rispetti, che m'hav-  
nessero indotto à non replicare di nuovo et mantener vivo con attione  
publica il negotio, come intendevano ch'io facevo à parte, mostraili  
15 che non rispondendo i capitolari à proposito, se non si risolve il punto  
dell' elettione, ne potevo ne dovevo da me medesimo pigliar partito  
in cosa di tanto momento, quanto è consentire ò più tosto offerire  
suppressione di coadiutoria già spedita, pronuntiar libera elettione in  
capitolo non sano per confessione degl' istessi canonici et à questo  
20 tempo, con ciò ch'è di consideratione dopo molte pratiche ordite con  
nobiltà et prencipi miseramente sedutti. Però ch'ero risoluto d'aspettare  
spetiale mandato per non precipitare la causa, dal cui successo vede  
ogn' uno, quanti beni et quanti mali possono dependere.

Nelle trattationi antedette et perieoli consentivano essi facilmente,  
havendone havuta qualche informatione dall' elettore, dal prencipe et  
25 d'altri, ma mostrorono di meravigliarsi che si potesse truovar modo  
per sodisfare il capitolo senza la libera elettione; onde passai à dirle  
(lasciando sempre il suo luoco ad ogni determinatione, à che la Beatitudine  
Sua piegasse) che se Nostro Signore si fosse benignamente contentato d'abrogare ciò che i capitolari stimavano esser' ispedito in pre-  
30 giuditio de' statuti et privilegii loro, non veduti sin qui ne essaminati,  
ben potevano essi consentire nella persona, petitione salutare alla  
chiesa per le cí'reconstanze di stato del capitolo et di congiuntura  
di tempi; et quando havessero instato per più, non manchava forma  
di diehiaratione per non pregiudicare et far passare il negotio in  
35 esempio etc.

Il partito pareva ad essi ragionevole, ma l'havevano per irreusci-  
bile, considerando le cose dette et iscritte dal capitolo per havere la  
libertà sua solita. Affermand' io all' opposto, ch'alcuni capitolari non  
erano alieni, et che si stimava da pratici di questi humori possibile,  
40 cavare cotale consenso, oltra ch'era fruttuoso tener sospeso quel parti-  
colare, per penetrare le cose trattate con prencipi, non dovendosi facil-

Julii 30 mente eredere, c'habbiano havuto il solo fine di conservare la libera elettione, poichè già viene in luce che per opera d'alcuni s'è aggiunto l'altro rispetto di ritenerc in capitolo quelli, che per sospetto di falsa religione potessero essere rejetti et privati del voto; et come questo s'è nuovamente scoperto, così si potrebbono con la prolatione differita della libertà desiderata (se pur' in fine fosse stata necessaria) assicurarsi della persona d'esser assunta ò dai pericoli, che da eotali machinationi possono emergere.

A questo nou risposero altro, se non che sopra ciò tenevano la determinatione fatta dall' imperatore, come appareva nell' instruzione, 10 et che secondo quella nelle trattationi havute con particolari già l'havvano publicata. Così cessò la collatione per quell' articolo, non ripetend' io più che di riverire le risolutioni prese da Suā Maestà. Duolmi però che il punto, in ch'ho sempre molto premuto, rappresentandolo à monsignor nuntio Delfino per importantissimo, sia passato anzi pratticato senza discussione, si perchè giudicavo, più ritenersi l'autorità di Nostro Signore, se si componeva per supprimere la coadiutoria, come perchè non vedeo tant' impossibile qualche certezza della persona, ch'era assicurare la chiesa et forse declinare molti mali. Come si possa più mettere in consideratione, confessò di nou vedere, essendo chiaro 20 che, quanto si travagliasse, sarebbe negletto et deriso, stante la promulgatione de sodetti signori.

Ommesso questo particolare, che per l'ultime parole di commissarii non poteva cadere in consulta, m'ispressero che, non havendo truovato qui se non pochi capitolari, ne vedendo indirizzo di convocare il capitolo, 25 stavano risoluti di ritornare verso Pinga per riferire, quanto scoprivano et intendevano, al Maguntino et Treverense congregati, aciò promuovessero essi il negotio presso al Coloniense et procurassero qualche risolutione migliore di quella, c'havevano cavata in Bonna à 18., però ch'intendevano di fermar meco alcuni punti, che paressero più sostanziali per condurre il negotio homai à fine. Così dopo molti giri concludivano, che que' principi muovessero l'elettore con l'autorità di Sua Santità, dell' imperatore et con la propria, à publicare la risolutione sua intorno al giorno della risegna, aciò si possa intimarla à capitolari, et per causa della medesima convocare per l'istesso di il 35 capitolo generale, ammoneudolo à fare l'attione con debita gravità et soavità, et, com' egli è stato sempre solito di dire liberamente, essendo di momento per l'indirizzo quieto di futura elettione, che si declinino tutte l'occasioni di tumulti, à i quali sin qui s'è somministrata molta materia, in oltre si persuada à consentire, che per giustitia si terminino 40 le controversie, che vertiscono tra esso et il capitolo, che gioverà all'